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Tax Guide 2023–24

2023–24 Tax Return Information Statement Guide
Eligible Colonial First State Investments Limited 
(CFSIL) trusts have adopted the Attribution 
Managed Investment Trust (AMIT) regime and 
as a result these trusts are required to issue an 
Attribution Managed Investment Trust Member 
Annual statement (AMMA) to members. 

This guide will help you to complete your 2023–
24 tax return using your 2023–24 Tax Return 
Information Statement from CFSIL.

You will receive
A Tax Return Information Statement for each 
investment you hold in the products listed on 
this page. 

If you have withdrawn from your investment 
(including to pay an adviser service fee) or switched 
investments during the year you may also receive 
a Capital Gains Tax Information Statement 
from CFSIL. All relevant information from these 
statements needs to be included in your 2023–24 
income tax return.

What is new this year?
The ATO have introduced an additional Schedule 
called ‘Trust Income Schedule 2024’. 

This additional schedule does not need to be 
completed if you are lodging an individual tax return 
electronically via Mytax or a tax agent and have 
completed the ‘Managed Fund distributions’ section 
of your return (which may already contain pre-filled 
data).

However individuals lodging a paper return and 
other Non-Individuals, this additional Schedule 
is required. Please refer to page 7 for further 
instructions on how to fill out this Schedule if this 
applies to you.

You should use this guide if …
you are an individual and have received 
income as shown on the Tax Return 
Information Statement provided by us for the 
financial year ended 30 June 2024 from the 
following CFSIL products:

	• FirstChoice Investments
	• FirstChoice Wholesale Investments
	• Managed Investment Funds
	• Wholesale Investments

You may wish to give this guide to your 
accountant or tax agent. This guide is to be 
used for Australian resident individuals only.

Please note that the capital gains amount shown 
on the Tax Return Information Statement does 
not include any capital gains from sale of units in 
CFS Trusts. The capital gains amount disclosed 
on the Tax Return Information Statement is capital 
gains that form part of the trust distribution 
amount. For capital gains from the sale of units in 
CFS Trusts, please refer to the Capital Gains Tax 
Information statement.

This guide contains general information and is not tax advice. 
Please contact your tax agent or accountant about personal tax matters.
For general enquiries about your CFSIL investments, please refer to ‘Frequently asked questions’ on 
page 8, or call Investor Services on 13 13 36, Monday to Friday, 8:30am to 6pm, Sydney time.

You can view this guide by clicking on ‘Find a form’ on our website at cfs.com.au and selecting 
the ‘Tax Guides’ tab.

http://cfs.com.au
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This guide helps you in 3 ways

To complete your 2024 tax 
return, you will need …

 �The ATO Individual tax return instructions 2024.

 �The ATO Individual tax return instructions 
supplement 2024.

 �The ATO Tax return for individuals 2024.

 �The ATO Tax return for individuals 
(supplementary section) 2024.

 �Your Tax Return Information Statement for 
the CFSIL products you hold that are listed on 
the front page of this guide. You will also need 
taxation information statements from any other 
income sources.

 �Your Capital Gains Tax Information Statement 
for the CFSIL products from which you have 
withdrawn (including to pay an adviser service 
fee), or switched during the year and a copy 
of the CFSIL Capital Gains Tax Information 
Statement guide. This guide is not necessary 
if you have not withdrawn (including to pay an 
adviser service fee) or switched investments 
during the year.

 �Your quarterly/half‑yearly statements if you have 
paid an adviser service fee.

If you have capital gains from other sources, or 
capital losses, you may also need the Personal 
investors guide to capital gains tax 2024, available 
from the ATO.

Please read all the instructions in this guide 
before you complete the Tax return for 
individuals (supplementary section) 2024.

General points 
when using this guide
	• Even if you have reinvested your 

distributions they still need to be included in 
your tax return.

	• If you have other CFSIL investment products 
and/or income from other sources you 
need to include all of these amounts in your 
2023–24 income tax return.

	• If you have paid an adviser service fee you 
may be able to claim a tax deduction for this.

	• The information in this guide is for use 
by Australian resident individuals in the 
completion of the 2023–24 tax return.

	• ATO tax return pre-fill for some items will be 
available from late July. Investors should 
always check the pre-fill amounts against 
the Tax Return Information Statement and 
if any discrepancies exist investors should 
use the Tax Return Information Statement 
amounts provided to complete their income 
tax return.

Declare income 
from your CFSIL 
investments in your 
personal tax return.

Understand the different 
tax components of your 
income with a ‘Definitions’ 
page (these are on page 6 
of this guide).

Answer some 
‘Frequently asked 
questions’, that might 
save you a phone call. 
See page 8 of this guide.
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You will need to refer to the Tax return for individuals and the supplementary section 2024 and your 
Tax Return Information Statement to complete the following steps.

Part A Tax Return Information Statement
Refer to Part A of your CFSIL Tax Return Information Statement. 
Then follow the headings step‑by‑step.

Interest income (10L)
Interest income disclosed at this item is received 
from FirstRate Saver and FirstRate term deposits. The 
interest income, as shown on Part A, label 10L is to be 
entered into the Individual Tax Return form, item 10L 
along with any other interest income received from 
other investments.

TFN amounts withheld (Interest) (10M)
If you have not supplied your tax file number (TFN) to 
us in relation to your investments in FirstRate Saver 
or FirstRate term deposit, TFN tax has been withheld. 
This is shown under Part A, label 10M. This amount is 
to be entered into the Individual Tax Return form, item 
10M along with any other TFN withholding amount 
from other investments.

Non-primary production income (13U)
If you have received Trust non-primary production 
income from your investments in CFSIL managed 
funds in your Tax Return Information Statement; the 
Non-primary production income item will have an 
amount next to it and a Tax Return Label (13U) on 
your Statement.

Enter this amount (plus any other amounts of 
non‑primary production income you have from 
other trusts) at Question 13   U  of your Tax return 
for individuals (supplementary section) 2024.

Franked distributions from trusts (13C)
Refer to your Tax Return Information Statement; 
Franked distributions from Trusts, which may have 
an amount to the right of it and a Tax Return Label 
(13C) on your Statement.

Enter this amount (plus any franked distributions 
you received from other trusts) at Question 13   C  
of your Tax return for individuals (supplementary 
section) 2024.

Share of franking credits – 
franked dividends (13Q)
Refer to your Tax Return Information Statement; 
Share of franking credits – franked dividends (also 
referred to as imputation credits) which may have 
an amount to the right of it and a Tax Return Label 
(13Q) on your Statement.

Enter this amount (plus any franking credits 
you received from other trust or partnership 
distributions) at Question 13   Q  of your Tax return 
for individuals (supplementary section) 2024.

You should seek professional advice if you have 
disposed of investments shortly after receiving 
a distribution with franking credits.

TFN amounts withheld 
(Trust Distribution) (13R)
Refer to your Tax Return Information Statement; TFN 
amounts withheld (Trust Distribution), Tax Return 
Label (13R) may have an amount to the right of it.

Enter this amount (plus any TFN amounts withheld 
from other trust distributions) at Question 13   R  
of your Tax return for individuals (supplementary 
section) 2024.

OFFICIAL: Sensitive (when completed)Page 2 TAX RETURN FOR INDIVIDUALS 2024

Income
1 Salary or wages

 Payer’s Australian business number Tax withheld – do not show cents Income – do not show cents

.00,$ $

3 Employer lump sum payments
.00,R.00,

.00,H.00,

Amount A in lump sum payments box

5% of amount B in lump sum payments box

TYPE

$

$

$

$

.00,A.00,
5 Australian Government allowances and 

payments like Newstart, Youth Allowance, 
JobSeeker and Austudy payments

$ $

6 Australian Government pensions and allowances 
You must complete question T1 in Tax offsets.

.00,B.00,$ $

7 Australian annuities and superannuation 
income streams

.00,$

$ .00,ZUntaxed element

$ .00,YTaxed elementLump sum in arrears – taxable component

.00,I

4 Employment termination payments (ETP)

.00,$ $
Taxable component CODEDay Month Year

Payer’s 
ABN

Date of 
payment

Your main salary and 
wage occupation

Electronic funds transfer (EFT)
We need your financial institution details to pay any refund owing to you, even if you have provided them to us before. 
Write the BSB number, account number and account name below. 

BSB number (must be 6 digits) Account number

Account name (for example, JQ Citizen. Do not show the account type, such as cheque, savings, mortgage offset)

Your date of birth Day Month Year
If you were under 18 years old on 30 June 2024, 
you must complete question A1.

Provide your date of birth to avoid delays in 
the processing of your tax return.

Will you need to lodge an Australian 
tax return in the future? Yes No FINAL TAX RETURNDon’t know

.00,K.00,2 Allowances, earnings, tips, director’s fees etc $ $

.00,G.00,$ $
TYPE

.00,F.00,$ $
TYPE

.00,E.00,$ $
TYPE

.00,D.00,$ $
TYPE

.00,C
TYPE

.00,N $Untaxed element

.00,J $Taxed elementTaxable component

.00,MAssessable amount from capped defined benefit income stream $

OFFICIAL: Sensitive (when completed) Page 1

Use Individual tax return instructions 2024 to fill in this tax return.
n	Print clearly using a black pen only.
n	Use BLOCK LETTERS and print one character in each box.

S M I T H S T

n	Print X  in all appropriate boxes.

n	Do not use correction fluid or tape.
n	Complete your details carefully to avoid 

delays in processing your tax return.

NAT 2541-06.2024

Your tax file number (TFN) See the Privacy note in the Taxpayer’s 
declaration on page 10 of this return.

Yes NoAre you an Australian resident?

Your postal address Print the address where you want your mail sent.

Suburb/town/locality

Country if not Australia

State/territory Postcode

No Yes
Has this address changed since 
completing your last tax return?

Is your home address different from 
your postal address?

Suburb/town/locality

Country if not Australia

State/territory Postcode

No Yes Print your home address below.Read on.

Individual information

Your name (Print your full name)

Family name

First given name Other given names

Title: Mr Mrs Miss Ms Other

No Yes
See Completing individual information in your 
tax return in the instructions.

Has any part of your name changed 
since completing your last tax return? Read on.

Your mobile phone number
Your daytime phone number 
(if different from your mobile phone number)

Your email address

Your contact details may be used by the ATO:
n	 to advise you of tax return lodgment options
n	 to correspond with you with regards to your taxation and superannuation affairs
n	 to issue notices to you, or
n	 to conduct research and marketing.

Your contact details

1 July 2023 to 30 June 2024
Tax return for individuals 2024

25410624

If you have any questions about this statement, please talk to your financial adviser or accountant. The information shown on
this statement is also provided to the Australian Taxation Office (ATO).

Notes
The cost base of your units in Attribution Managed Investment Trusts (AMITs) can be adjusted both upward and
downward. Your cost base is adjusted at the end of each income year by the ʻAMIT cost base net amountʼ. For all AMIT
attribution, distribution and cost-base adjustment information, go to Part C of the individual AMMA statement.

Keeping your account details up-to-date
Please ensure that all account details, including your address information shown at the top of this statement are correct.
Contact Investor Services on 13 13 36, Monday to Friday, between 8am to 7pm, Sydney - Australian Eastern Standard
Time to inform us of any changes to your account.

FirstChoice Investments

2023/24 Tax Return Information Statement

Part A Summary of 2024 tax return items

Tax return Amount ($) Tax return label
Interest income 0.00 10L
TFN amounts withheld (Interest) 0.00 10M
Non-primary production income 608.74 13U
Franked distributions from trusts 249.04 13C
Share of franking credits – franked dividends 118.06 13Q
TFN amounts withheld (Trust Distribution) 0.00 13R
Total current year capital gains 0.00 18H
Net capital gain 0.00 18A
Controlled Foreign Company (CFC) income 0.00 19K
Assessable foreign source income 156.75 20E
Other net foreign source income 156.75 20M
Australian franking credits from a New Zealand franking company 0.00 20F
Foreign Income Tax Offset 24.28 20O

Part B
Capital gains tax information – additional information for item 18 Amount ($)

Capital gains - discount method (grossed-up amount) 0.00
Capital gains - other than discount method 0.00
Total current year capital gains 0.00

Account number:
Account type:
Account name:
TFN/ABN:

070 000000000 
Individual
John Citizen 
Provided

John Citizen
1 Sample Street 
SYDNEY NSW 2000

PLEASE RETAIN THIS STATEMENT FOR INCOME TAX PURPOSES
Use this statement, together with the tax guide, to help you complete your tax return.

Tax guides are also available on our website at cfs.com.au.

Page 1 of 11
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Total current year capital gains (18H)/ Net Capital Gain (18A)
If there is an amount shown in Total current year capital gains (18A), print X in the YES box G  at Question 18  
of your Tax return for individuals (supplementary section) 2024 then work out which circumstance applies to 
you from the following options:

Option 1
Capital gains from CFSIL 
distribution only and no capital 
gains or losses from other 
sources (including sale of CFS 
Managed Funds).

Follow the steps for Option 1.

Option 2
Capital gains from CFSIL 
and other sources and no 
capital losses.

Follow the steps for Option 2.

Option 3
Capital gains from CFSIL 
and other sources and 
capital losses.

Follow the steps for Option 3.

Option 1
Question  18  
If you have an amount to the right of Total 
current year capital gains on your Tax Return 
Information Statement, enter this amount 
at 18   H  of your Tax return for individuals 
(supplementary section) 2024.

Take the amount to the right of Net capital gain 
on your Tax Return Information Statement and 
enter it in at 18   A .

Normally the difference between Total current 
year gains and Net capital gains is the CGT 
discount percentage applied. For example 
a 50% discount is applied to gross capital 
gains held for more than 12 months for 
individual investors.

As you have no other capital gains or losses from 
other sources (including capital gains or losses 
from sale of CFS Managed Funds) continue 
onto the next item populated on your Tax Return 
Information Statement.

Option 2
For capital gains from other sources, you may 
need to use the Personal investors guide to capital 
gains tax 2024, which is available from the ATO. 
The guide provides step-by-step instructions to 
calculating the amounts needed to complete 
your tax return.

Question  18  
For gains from other sources (including capital 
gains from sale of units in your CFS Managed 
Funds) you will need to separately calculate the 
Capital gains – discount method (gross-up 
amount), and the Capital gains – other than 
discount method amount (calculated using 
the ATO guide). If you have an amount to the 
right of Total current year capital gains on your 
statement, add this amount to the total of capital 
gains received from other sources (calculated 
using the ATO guide). The sum of these amounts 
should be entered at 18   H  of your Tax return for 
individuals (supplementary section) 2024.

Take the amount to the right of Net capital 
gain on your statement and add this amount to 
your net capital gain from other sources (after 
applying the relevant discount to discounted 
capital gains from other sources calculated 
using the ATO guide). If you are completing a 
return for a company, trust, superannuation fund 
or partnership, you will need to ensure that the 
amounts from other sources are calculated on 
the appropriate basis. The sum of these amounts 
should be entered at 18   A .

Then go to the next item populated on your Tax 
Return Information Statement.
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Option 3
If you have capital gains from other sources and capital losses, you will need to use the Personal 
investors guide to capital gains tax 2024, which is available from the ATO. The guide provides 
step‑by‑step instructions to calculating the amounts needed to complete your tax return.

For gains from other sources (including capital gains from sale of units in your CFS managed funds) 
you will need to separately calculate the capital gains – discount method (gross-up amount), and 
the capital gains – other than discount method amount. These amounts need to be added to the 
amounts distributed from CFSIL as shown under the heading Capital gains tax information – additional 
information in Part B of your Tax Return Information Statement.

Add the figure shown at Total current year capital gains to any other capital gains you have, including 
capital gains from sale of your units in CFSIL Trusts, and enter the total at Question 18   H  of your Tax 
return for individuals (supplementary section) 2024.

If you have any capital losses for the 2023–24 tax year (including capital losses from sale of the CFS 
managed funds) or prior year capital losses brought forward (these should be shown at box V  at 
Question 18  of your 2021–22 tax return supplement), you must nominate the capital gain against 
which these losses are to be applied. Capital losses relating to the 2023–24 year should be applied 
against capital gains relating to the 2023–24 year, before offsetting capital losses brought forward from 
prior years. Typically capital losses would be applied against Capital gains – other first and then to 
discounted capital gains. The way you apply your capital losses will place you in one of three situations:

Situation A – net capital loss

Where the total of the 2023–24 
financial year capital losses 
and any prior year’s capital 
losses exceed the Total 
current year capital gains 
from all sources (that you 
have included at box H  at 
Question 18  of your Tax return 
for individuals (supplementary 
section) 2024, the excess 
should be entered into box V  
at Question 18 . No amount 
should be entered in box A  of 
your Tax return for individuals 
(supplementary section) 2024.

Situation B

Where the total of the 2023–24 
financial year capital losses 
and any prior year’s capital 
losses fully offset Capital gains 
– other than discount method 
amount (that you have included 
in the Total current year capital 
gains in box H  at Question 
18  on your tax return), then 

the Capital gains – discount 
method (gross up‑amount) 
should be reduced by any 
remaining capital loss.

The end figure should then 
be divided by two and this 
amount entered into box A  of 
Question 18  of your Tax return 
for individuals (supplementary 
section) 2024. (If the investment 
is made by a company no 
reduction for discounting is 
made; if a superannuation fund 
calculation, then multiply by ²⁄₃).

Situation C

Where the total of the 2023–24 
financial year capital losses 
and any prior year’s capital 
losses do not exceed the 
Capital gains – other than 
discount method amount 
then deduct the total of the 
capital losses from the amount 
shown in Part A of your Tax 
Return Information Statement 
opposite Net capital gain 
( 18   A ). The amount reduced 
by the capital losses should be 
entered at Question 18   A  of 
your Tax return for individuals 
(supplementary section) 2024.

Please note: If you have capital 
gains from other sources, 
including gains made on sale 
of your units, you will need 
to include these gains in the 
situations A, B and C.
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Controlled Foreign Company 
(CFC) income (19K)
CFS managed funds may invest in companies or 
other managed funds that require controlled foreign 
company income to be reported. If you have an 
amount stated on your Tax Return Information 
Statement, label 19   K , please enter this amount at 
label 19   K  of your income tax return and print X in 
the YES box at item 19 label I.

Assessable foreign source income (20E)
If you have an amount to the right of Assessable 
foreign source income on your Tax Return 
Information Statement (and you do not have any other 
foreign source income from another source, including 
foreign employment or foreign pension/annuities), 
then enter the amount to the right of Assessable 
foreign source income at Question 20   E  of the Tax 
return for individuals (supplementary section) 2024.

If you do have foreign income from foreign 
employment and/or foreign pensions and annuities, 
you will need to refer to the instructions for 
Question 20  of the Individual tax return instructions 
supplement 2024.

You should seek professional advice if you have 
deductions relating to foreign income.

Other net foreign source income (20M)
If you have an amount to the right of Other 
net foreign source income on your Tax Return 
Information Statement (and you do not have any 
other foreign source income from another source) 
then include the total to the right of Other net foreign 
source income at Question 20   M  of the Tax return 
for individuals (supplementary section) 2024.

If you have other foreign income you will have to 
follow the instructions for Question 20  of the Tax 
return for individuals (supplementary section) 2024.

You should seek professional advice if you have 
deductions relating to foreign income.

Note: If you have Other net foreign source income 
or Assessable foreign source income from other 
sources (i.e. other managed fund distributions) 
you will need to combine these amounts before 
completing your tax return.

Australian franking credits from 
New Zealand franking company (20F)
CFSIL Funds may have received dividends from 
New Zealand companies that have Australian 
franking credits attached. If your Tax Return 

Information Statement has an amount for label 20  
F  enter this amount (plus any Australian franking 
credits from a New Zealand franking company from 
other sources) in label 20   F  of the Tax return for 
individuals (supplementary section) 2024.

Foreign income tax offset (20O)
Generally, if you have an amount next to foreign 
income tax offsets (FITO) on your Tax Return 
Information Statement, include that amount (plus 
any foreign income tax paid from other sources 
you are entitled to claim) in your Tax return for 
individuals (supplementary section) 2024 at 20   O . 

However, where the FITO amount includes any 
foreign taxes paid on capital gains, then it may 
not be appropriate to just claim the FITO amount 
shown, as the amount allowable as a FITO to an 
individual investor may need to be reduced for any 
CGT discount or capital losses applied against 
those capital gains.

A breakdown of the FITO for each of our Funds 
which provides details of any foreign taxes paid on 
capital gains is provided as part of our 2023–24 
distribution tax components published on the CFS 
website at this link: www.cfs.com.au/personal/
products/investments/distribution-amounts.html

Please note that for many small investors the FITO 
$1,000 de minimis rule will apply and they may not 
need to do any calculations to work out their FITO 
entitlement. Please refer to the ATO Guide to foreign 
income tax offset rules 2024 for further guidance.

Rebates (24V)
If your Tax Return Information Statement has 
an item called Rebates with an amount next 
to it, include that amount in your Tax return for 
individuals (supplementary section) 2024 at 24  
V . Also, write ‘Rebates’ in the ‘Type of income – 
Category 4’ description box next to 24   V . 

Note: If the ATO pre-fill amount for rebate income 
( 24   V  tax label) is different to your Tax Return 
Information Statement amount, always use the 
information provided in your Tax Return Information 
Statement when completing your personal income 
tax declaration.

Rebates paid as a result of remediation or other 
income paid as a result of remediation are not 
included in the Tax Return Information Statement. 
If you have received any remediation amounts for 
your CFSIL investment please refer to the separate 
correspondence provided for those payments when 
preparing your income tax return.

http://www.cfs.com.au/personal/products/investments/distribution-amounts.html
http://www.cfs.com.au/personal/products/investments/distribution-amounts.html


7 of 11� Tax Guide 2023–24

Trust Income Schedule 2024 for paper 
lodgements and non‑individuals
For investors that are required to complete this 
Schedule, please follow the ATO instructions and 
refer to the following link:  
www.ato.gov.au/forms-and-instructions/trust-
income-schedule-2024-instructions

Please note in the ‘Distribution details’ section of 
the Trust Income Schedule 2024:

Your Investor number is required and can be 
located on the front page of the Tax Return 
Information Statement at the top right hand corner 
under the heading “Account Number”.

Please use the “Part A” of the Tax Return 
Information Statement to fill out the rest of 
the Schedule. This part of the statement is a 
consolidated summary of the distributions from all 
of the Colonial First State Managed Funds.

Under the heading “Name of distributing trust”, 
given we provide both you and the ATO your 
consolidated data, please complete this as “Colonial 
First State”.

You also do not have to provide the Distributing 
Trust ABN or ACN details as long as you entered 
your Investor number details into the provided box.

Page 2 OFFICIAL: Sensitive (when completed)Page 2 OFFICIAL: Sensitive (when completed)

Name of distributing trust

Australian business number (ABN)

Investor number

Distribution details

Capital gains F .00

Share of credit for TFN amounts 
withheld from payments from 

closely held trusts
O

.00Gross capital gain F1

.00Capital losses applied F2

.00Foreign income tax offset I
Share of National rental 

affordability scheme tax offset R
Exploration credits 

distributed M .00

Share of credit for foreign  
resident capital gains 
withholding amounts

Z

Early stage investor 
tax offset J

Attributed foreign income G .00

Early stage venture capital 
limited partnership tax offset T

Div 6AA Eligible income C1 .00

Australian franking credits  
from a New Zealand  

franking company
N .00

Franking credit D

Credit for tax withheld 
where ABN not quoted

.00C

Franked distributions .00U

TFN amounts withheld E

.00Primary 
production A

LOSS

LOSS

.00Non‑primary 
production B

Share  
of 

income

.00PP – NCMI A1

.00PP – Excluded 
from NCMI A2

.00Non PP – NCMI B1

.00Non PP – Excluded 
from NCMI B2

Share of credit for tax withheld 
– foreign resident withholding  

(excluding capital gains)
L .00

Share of income  
of trust estate W .00

.00CGT discount applied F3

.00CGT small business 
concessions applied F4

.00NCMI capital gains F5

.00Excluded from 
NCMI capital gains F6

Small business income tax offset information
Share of net small 
business income Y .00

Non-resident beneficiary additional information
s98(3) assessable amount J .00 s98(4) assessable amount K .00

Annual Trustee Payment report information
Total TFN amounts 

withheld from payments T .00

.00Other assessable 
foreign source income H .00

LOSS

Australian company number (ACN) 

If you have any questions about this statement, please talk to your financial adviser or accountant. The information shown on
this statement is also provided to the Australian Taxation Office (ATO).

Notes
The cost base of your units in Attribution Managed Investment Trusts (AMITs) can be adjusted both upward and
downward. Your cost base is adjusted at the end of each income year by the ʻAMIT cost base net amountʼ. For all AMIT
attribution, distribution and cost-base adjustment information, go to Part C of the individual AMMA statement.

Keeping your account details up-to-date
Please ensure that all account details, including your address information shown at the top of this statement are correct.
Contact Investor Services on 13 13 36, Monday to Friday, between 8am to 7pm, Sydney - Australian Eastern Standard
Time to inform us of any changes to your account.

FirstChoice Investments

2023/24 Tax Return Information Statement

Part A Summary of 2024 tax return items

Tax return Amount ($) Tax return label
Interest income 0.00 10L
TFN amounts withheld (Interest) 0.00 10M
Non-primary production income 608.74 13U
Franked distributions from trusts 249.04 13C
Share of franking credits – franked dividends 118.06 13Q
TFN amounts withheld (Trust Distribution) 0.00 13R
Total current year capital gains 0.00 18H
Net capital gain 0.00 18A
Controlled Foreign Company (CFC) income 0.00 19K
Assessable foreign source income 156.75 20E
Other net foreign source income 156.75 20M
Australian franking credits from a New Zealand franking company 0.00 20F
Foreign Income Tax Offset 24.28 20O

Part B
Capital gains tax information – additional information for item 18 Amount ($)

Capital gains - discount method (grossed-up amount) 0.00
Capital gains - other than discount method 0.00
Total current year capital gains 0.00

Account number:
Account type:
Account name:
TFN/ABN:

070 000000000 
Individual
John Citizen 
Provided

John Citizen
1 Sample Street 
SYDNEY NSW 2000

PLEASE RETAIN THIS STATEMENT FOR INCOME TAX PURPOSES
Use this statement, together with the tax guide, to help you complete your tax return.

Tax guides are also available on our website at cfs.com.au.

Page 1 of 11

Colonial First State

https://www.ato.gov.au/forms-and-instructions/trust-income-schedule-2024-instructions
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Definitions

Part A definitions

Interest Income
Interest income disclosed in Part A under label 
10L refers to the gross interest derived from 
investments in Term Deposits and FirstRate Saver 
accounts.

Total current year capital gains
This amount represents the capital gains tax 
discounted amount grossed up plus the capital 
gains – other than discount method amount. 
Details of the components are found in Part B of the 
Tax Return Information Statement.

Net capital gain
For individuals and trusts the net capital gains 
amount is the discounted capital gains amount 
(50% of the Capital gains – discount method 
amount shown in Part B) plus the Capital gains 
– other than discount method amount. For 
companies the Net Capital gains amount is the 
same as the total current year capital gains 
amount as no discounting has been applied. 
For Superannuation Funds the Net Capital gains 
amount is calculated based on a 1/3rd discount 
amount of the Capital gains – discount method 
amount plus the Capital gains – other than discount 
method amount.

Part B definitions

Additional capital gains information
These amounts represent the sum of all capital 
gains amounts distributed to you and is provided 
to help you complete your return if you have capital 
losses. The Capital gains – discount method shown 
under Part B have been grossed up to 100% of the 
capital gains tax discounted amount shown on 
Part C of your consolidated Tax Return Information 
Statement.

Part C definitions

Dividends – unfranked not CFI
This amount represents Australian unfranked 
dividend income received by the trust.

Dividends – unfranked CFI
This amounts represents unfranked dividend 
income received by the trust that is deemed to 
be conduit foreign income (CFI) as the underlying 
dividend income has a foreign source. This amount 
is treated as unfranked dividend income, but is 
exempt from non-resident withholding tax.

Interest (through Managed Investment Trusts)
This amount represents interest income received by 
the trust.

Interest exempt from non-resident withholding
This amount represents interest income received 
by the trust which is not subject to non-resident 
withholding tax.

Other income
This is taxable Australian income received by the 
trust other than interest or dividend income.

NCMI – Non-primary production
This is non-concessional MIT income (NCMI) 
received through investments in other trusts. 
For resident investors it is treated the same as 
Australian Other income. For non-resident investors 
this income is subject to 30% withholding tax.

Excluded from NCMI – Non-primary production
This income is generally NCMI income that is 
subject to transitional relief and is received through 
investments in other trusts. For resident investors 
it is treated the same as Australian Other income. 
For non-resident investors the income is subject to 
withholding tax, generally at the same withholding tax 
rate as Other Australian income. 

Dividends – franked amount
This is franked dividend income received by 
the trust.

Discounted capital gains
This amount represents capital gains on assets 
held for more than 12 months and has been 
discounted by 50%.

Capital gains – other
This amount represents capital gains made on 
assets held for less than 12 months. Such gains do 
not qualify for the CGT discount.
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TAP and NTAP
Capital Gains ‘TAP’ are capital gains derived directly 
or indirectly in relation to real Australian property. 
Capital Gains ‘NTAP’ are capital gains from assets 
that are ‘Not Taxable Australian Property’. If you 
are a resident of Australia for tax purposes this 
distinction is irrelevant. If you are not a resident of 
Australia for taxation purposes this distinction may 
affect the amount of withholding tax deducted from 
your distribution.

NCMI and Excluded NCMI capital 
gains (Discounted and Other)
NCMI refers to Non-concessional MIT income. 

Excluded from NCMI is generally NCMI income that 
is subject to transitional relief.

NCMI and Excluded from NCMI capital gains 
(Discounted and Other) are received through 
investments in other trusts. 

For resident investors NCMI and Excluded from 
NCMI capital gains are treated the same as 
Discounted capital gain and Other capital gains 
amount distributed.

For non-resident investors NCMI capital gains are 
generally subject to 30% withholding tax.

Excluded NCMI capital gains are subject to non-
resident withholding at the same rate as Other 
Australian Income. 

CGT Gross-up amount (AMIT)
This amount is equal to the total of the Discounted 
capital gains amounts (TAP and NTAP, NCMI and 
Excluded NCMI). It is reflected in the overall CGT cost 
base calculations, but not included in your taxable 
income.

Other capital gains distribution (AMIT)
This amount represents the cash distribution 
of capital gains related amounts that are not 
otherwise disclosed on the AMMA statement. This 
will generally be equal to the amount of the CGT 
Gross up amount noted above. This amount was 
previously referred to as CGT concession amount.

CGT concession amount (non-AMIT)
This amount represents the non‑taxable component 
of a discounted capital gain amount for non-AMITs. 
The cost base of your units are not required to be 
reduced upon the distribution of these amounts.

Other net foreign source income
This amount represents net foreign sourced income 
received by the trust.

Australian franking credits from a New Zealand  
franking company

The trust may have received dividend income from 
New Zealand companies that have Australian 
franking credits attached. This amount can be 
claimed as an imputation credit amount and should 
be disclosed in item 20F of the individual tax return.

Controlled Foreign Company income
Controlled foreign company income may be advised 
either indirectly via investments in other trusts or 
calculated and included in the taxable income of a 
trust directly where a foreign investment is deemed 
to be a ‘controlled foreign company’ (CFC).

Other definitions

Credits for TFN amounts withheld
If you have not supplied your TFN (or relevant 
exemption) to CFSIL, we will have deducted tax at 
the top marginal rate plus medicare (and any other 
applicable levies) from your distribution and paid it 
to the ATO. This TFN withholding tax will be offset 
against the tax payable on your income when you 
lodge your 2023–24 tax return. Should you wish to 
prevent this withholding amount from being made 
again, please provide us with your TFN as soon 
as possible.

Net exempt income
Net exempt income is usually derived indirectly 
via investments in other trusts that derive exempt 
income through infrastructure borrowings or pooled 
development funds.

Non-assessable non-exempt amounts
This relates to income that has specifically been 
deemed to be non-assessable non-exempt by the 
Income Tax Assessment Act. This type of income is 
generally received indirectly via investments in other 
Trusts, and will rarely arise.

Other non-attributable amounts (AMITs)
This amount broadly corresponds to amounts 
received by an AMIT that were previously classified 
as a Tax-free or Tax-deferred amount (see below).
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Tax-free amounts (Non-AMITs)
This category represents non-taxable income derived 
by the fund. This type of income will usually be derived 
from infrastructure investments.

Tax-deferred amounts (Non-AMITs)
This category represents distributions that are not 
taxable to you. They will have arisen due to returns 
of capital or differences between accounting and 
taxable income, e.g. due to different depreciation 
rates which is common in relation to the assets of 
Property Trusts. Tax deferred amounts may reduce 
the cost base of your units and will need to be taken 
into account for CGT purposes when you redeem 
your units.

Net cash distribution
The total distributions you have received (including 
any which have been reinvested).

Withholding tax
If you are not a resident of Australia, for tax purposes 
CFSIL is required to withhold tax from some 
components of your distribution. Interest withholding 
tax is deducted from Australian-sourced interest 
income (unless it is exempt from withholding tax) and 
dividend withholding tax is deducted from unfranked 
dividends paid by Australian companies unless the 
income is ‘conduit foreign income’). ‘Australian other 
income’ and ‘TAP capital gain’ components may 
also be subject to tax under Subdivision 12–H of the 
Australian Income Tax legislation. Please see your 
accountant for further information.

Frequently asked questions

Can everyone use this guide?
Under certain circumstances you may not be 
able to use this guide to complete your tax return. 
The following scenarios outline some of these 
circumstances and we encourage you to seek 
professional advice if you think they apply to you:

	• You have any deductions relating to foreign 
source income. This is because your entitlement 
to foreign income tax offsets may be affected.

	• You changed your residency status during the 
2023–24 tax year. If you became a non-resident 
during the year you may need to lodge an 
Australian tax return for the part of the year that 
you were a resident. If you became a resident 
during the year you may need to apportion your 
distributions to the respective periods.

	• You disposed of your investment shortly after 
receiving a distribution containing a franked 
dividend component.

	• If you are using the information to prepare a tax 
return other than an Individual return (see below).

Why are there different Part C sections in 
my Tax Return Information Statement?
There are different Part C sections due to the 
different types of investments you may have.

	• Our funds that are eligible have adopted the 
Attribution Managed Investment Trust regime 
(AMIT) from 1 July 2017. These funds are 
required to produce Attribution Managed 
Investment Trust Member Annual statement 
(AMMA) for members. The AMMA requires 
some components to be disclosed differently. 
These components are labelled with ‘(AMIT)’. The 
AMMA has cost base adjustment information 
to either increase or decrease the cost of your 
units for capital gains tax purposes. Please take 
this amount into account when calculating your 
future capital gain or loss on sale of units.

	• We also have a small number of funds that 
have not met the eligibility requirement for 
AMIT. These funds will still produce a Standard 
Distribution Statement; the format and terms will 
look slightly different to the AMMA.

	• We have also incorporated tax reporting for 
investments in term deposits and FirstRate Saver 
into our Tax Return Information Statement to make 
the statement more comprehensive for investors.

	• A consolidated Part C has also been produced 
that has consolidated income from all of the 
different investment types above.



Need more information?
For enquiries about your personal tax matters please talk to your financial adviser or accountant.

For general enquiries about your CFSIL account, please call Investor Services on 13 13 36,  
Monday to Friday, 8:30am to 6pm, Sydney time.

Colonial First State Investments Limited ABN 98 002 348 352, AFSL 232468 (CFSIL) is the responsible entity and issuer of products made available under FirstChoice 
Investments and FirstChoice Wholesale Investments. 
This document may include general advice but does not take into account your individual objectives, financial situation, needs or tax circumstances. The Target Market 
Determinations (TMD) for our financial products can be found at www.cfs.com.au/tmd, which include a description of who a financial product might suit. You should read 
the relevant Product Disclosure Statement (PDS) and Financial Services Guide (FSG) carefully, assess whether the information is appropriate for you, and consider talking 
to a financial adviser before making an investment decision. You can get the PDS and FSG at www.cfs.com.au or by calling us on 13 13 36.
Tax considerations are general and based on present tax laws and may be subject to change. You should seek independent, professional tax advice before making any 
decision based on this information.
CFSIL is not a registered tax (financial) adviser under the Tax Agent Services Act 2009 and you should seek tax advice from a registered tax agent or a registered tax 
(financial) adviser if you intend to rely on this information to satisfy the liabilities or obligations or claim entitlements that arise under a tax law.� 30133/FS836/0624

Can I claim a tax deduction for 
management fees and expenses 
incurred by the funds?
No, the management fees and expenses incurred 
by the funds have already been deducted from 
the income of the trust and are reflected in the 
distribution you have received.

I’m not completing a tax return, 
can I still claim my franking credits?
Yes, you may still be able to claim your franking 
credits. You can download a copy of the form 
– Application for refund of franking credits for 
individuals 2024 – from www.ato.gov.au

If the investment is made by a 
company, trust, superannuation fund, 
or partnership, is the information in 
this guide relevant for its tax return?
This guide is mainly prepared to assist individual 
investors to complete their tax return. Therefore, 
you should consult your accountant or financial 
adviser in relation to the use of the information in this 
guide where preparing a return for a company, trust, 
superannuation fund or partnership.

Can a mastertrust or IDPS 
use this guide?
Yes, however, you need to ensure that the 
investor’s tax status (Individual, Trust, Company or 
Superannuation Fund) has been correctly recorded 
as this affects the capital gains information 
provided. (The account type is shown on the top 
right hand corner of the first page of your Tax 
Return Information Statement.)

Can the franking credits 
exceed the amount of my 
Australian taxable income?
Franking credits can exceed the amount of 
Australian taxable income included in your 
distribution because expenses are deducted from 
the income of the fund before the distribution 
payment is made. For example, let’s say the fund 
income is $100 and franking credits are $50. If the 
fund’s expenses are $60, then income distributed 
to investors will be $40 while the franking credit 
amount remains at $50.

My ‘Account Type’ is Joint or Partnership 
– how should I use this tax guide?
This guide assumes an individual taxpayer client. 
Only one statement per account is issued. You will 
need to apportion the amounts on the tax statement 
accordingly. For example, if your account is a joint 
account, you will need to halve the amount on your 
statement and include the reduced amount in your 
respective individual tax return.

http://www.cfs.com.au/tmd
http://www.cfs.com.au
http://www.ato.gov.au
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